Дело 1-848/2025 

следственный номер № 12501300001000869

УИД: 41RS0001-01-2025-010179-56

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 10 ноября 2025 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе: 

председательствующего судьи Борисенко Н.Л.,

при секретаре Молотиловой Т.И., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Петропавловска-Камчатского Хачатурян Т.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сиятелева К.А., представившего удостоверение № 202 и ордер № 000796, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, согласно которому

ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в городе Петропавловске-Камчатском Камчатской области Россия, гражданин РФ, со средним профессиональным образованием, не состоящий в браке, военнообязанный, зарегистрированный по адресу: город 

<

адрес>, проживающий по адресу: город 

<

адрес>, работающий 

<

данные изъяты>», несудимый,

не содержавшийся под стражей по данному уголовному делу,

обвиняемый в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. 

Преступление совершено в городе Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

Не позднее 16 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, без цели сбыта, используя сотовый телефон марки «Самсунг» с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществил выход на мессенджер «Телеграм» в телеграм бот-магазине «

<

данные изъяты>», где для личного потребления заказал у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (л.д. 95-96), произведя оплату не позднее указанного времени путем перечисления денежных средств на указанный данным лицом номер счета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон – 2-пирролидиновалерофенон (PVP), которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», является наркотическим средством, массой не менее 0,33 грамма, что согласно Списку 1 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» составляет значительный размер. 

Не позднее 16 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, предварительно получив от лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство – оператора интернет-магазина, информацию о месте нахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством, на участке местности, расположенном в 240 метрах от 

<

адрес>, в географических десятичных координатах № северной широты и № восточной долготы, действуя умышленно, незаконно приобрел указанное наркотическое средство, без цели сбыта, часть которого рассыпал, а часть массой 0,33 грамма, что составляет значительный размер, незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного потребления, до момента его обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 16 часов 28 минут по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в холле Петропавловск-Камчатского городского отделения судебных приставов (№№, 3, 4), расположенного в 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью и в присутствии защитника поддержал своё ходатайство о производстве дознания в сокращённой форме, а также ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. 

В соответствии с ч. 2 ст. 314 и ч. 4 ст. 316 УПК РФ судом установлено, что предъявленное обвинение подсудимому понятно, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства и согласен с обвинением, заявленное им добровольно ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства после консультации с защитником поддерживает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы его обжалования, а также правовые последствия рассмотрения уголовного дела, дознание по которому произведено в сокращённой форме, в особом порядке, осознает.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание за преступление, инкриминируемое подсудимому, не превышает трех лет лишения свободы.

Указанные обстоятельства позволили суду принять судебное решение в особом порядке.

С учетом имеющихся в материалах дела доказательств, не вызывающих у суда сомнений в их полноте, всесторонности, объективности и допустимости, суд пришел к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в содеянном доказана и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства его совершения, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Умышленное преступление, совершённое ФИО1, отнесено уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с требованиями ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России (л.д. 109-110, 111) ФИО1 не судим.

На учётах в психоневрологическом, наркологическом диспансерах Камчатского края (л.д. 112, 113) ФИО1 не состоит.

По месту регистрации и жительства (л.д. 115) жалоб и заявлений в отношении ФИО1 не поступало, в употреблении наркотических веществ, он замечен не был, однако, был замечен в употреблении алкогольной продукцией, ранее привлекался к административной ответственности по ч. 2 ст. 20.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на профилактическом учете не состоит.

Согласно характеристикам от капитана СЯМ «

<

данные изъяты>» (л.д. 119), АО «

<

данные изъяты>» (л.д. 120), судоремонтного предприятия «

<

данные изъяты>» (л.д. 121), ФИО1 за время работы зарекомендовал себя 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признаёт добровольное пожертвование в благотворительные фонды «Своих не бросаем» (л.д. 122-123) и «Народный фронт. Все для Победы» (л.д. 124-125), полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Определяя размер наказания за совершенное преступление, суд руководствуется ограничениями, установленными ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ в связи с применением особого порядка судебного разбирательства при производстве дознания в сокращенной форме.

При решении вопроса о виде и размере наказания, суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, в том числе характер и степень общественной опасности совершённого преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, его молодой возраст и критическое отношение к содеянному, тот факт, что к уголовной ответственности он привлекается впервые, и приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, достижение целей наказания и исправление ФИО1 возможно при назначении наказания в виде штрафа в пределах, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Размер штрафа суд определяет с учётом тяжести совершённого преступления, имущественного положения ФИО1 и его семьи, а также с учётом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Вместе с тем, условий, позволяющих прекратить уголовное дело в отношении подсудимого ФИО1 с назначением судебного штрафа, судом не установлено. 

По делу отсутствует как потерпевший, так и причинённый преступлением ущерб, поскольку ст. 228 УК РФ относится к преступлениям с формальным составом, в связи с чем объективно невозможно исполнить требования законодателя о возмещении ущерба. Вместе с тем, расценить благотворительную помощь, оказываемую подсудимым ФИО1 благотворительным фондам, как принятие мер, направленных на заглаживание причинённого преступлением вреда, оснований у суда не имеется, поскольку указанная деятельность подсудимого не восстанавливает социальную справедливость и не будет способствовать исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений.

Также не имеется оснований для прекращения уголовного дела на основании ст. 75 УК РФ в связи с деятельным раскаянием, поскольку отсутствуют необходимые для этого условия, предусмотренные законом.

Вещественные доказательства (л.д. 76, 77, 78, 82-83, 84-85, 86) надлежит: хранящиеся в камере хранения УМВД России по городу Петропавловску-Камчатскому – изъятое в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство: производное наркотического средства N-метилэфедрон – 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), массой 0,31 грамма, в полимерном пакетике с фиксирующейся горловиной вместе фрагментом прозрачного полимерного материала с бирками – хранить до принятия окончательного решения по выделенным материалам уголовного дела (л.д. 95-96); мобильный телефон «Самсунг», изъятый у ФИО1, – конфисковать в доход государства, поскольку он использовал его при совершении преступления.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: УФК по Камчатскому краю (УМВД России по городу Петропавловску-Камчатскому л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 410101001. Банк получателя: Отделение Петропавловск-Камчатский ОКТМО: Петропавловск-Камчатский ГО 30701000, КБК 18№, БИК 013002402, р/с 03№, ОГРН 

<

***>, УИН 18№. Назначение платежа: поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по постановлению суда.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство, массой 0,31 грамма, – хранить до принятия окончательного решения по выделенным материалам уголовного дела (л.д. 95-96); мобильный телефон «Самсунг» – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий